

Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676 Fones:(16) 3351-8112/3351-8113 - FAX:(16) 3361-2081

CEP: 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil

E-mail: proex@power.ufscar.br

DELIBERAÇÃO: Nº 31/2015

ASSUNTO: Aprovação "Ad referendum" do Conselho de Extensão - 67ª

Reunião Ordinária do CoEx - 19/03/2015

O Conselho de Extensão, em sua 67ª Reunião Ordinária, em 19/03/2015, deliberou por aprovar o ad referendum dado pela Pró-Reitoria de Extensão do Termo Aditivo ao Termo de Cooperação celebrado entre a PETROBRAS e a UFSCar, com interveniência da FAI-UFSCar para o desenvolvimento do projeto "Estudo integrado de corpos de água doce na Amazônia como visão análoga de rochas geradoras lacustres: (I) Determinação por metagenoma da diversidade microbiana aquática"(Processo nº 0595/2013-64), coordenado pelo Prof. Dr. Flávio Henrique da Silva, Departamento de Genética e Evolução—DGE

Encaminhamento:
Aos Diretores de Centros,
Aos Senhores Representantes dos Centros,
Chefes de Departamentos,
aos Representantes dos Departamentos no CoEx,
e à FAI-UFSCar para conhecimento.

Em 19/03/2015

[original assinado pela Pró-Reitoria de Extensão]



Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676 Fones:(16) 3351-8112/3351-8113 - FAX:(16) 3361-208**1**

CEP: 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil

E-mail: proex@power.ufscar.br

DELIBERAÇÃO: Nº 32/2015

ASSUNTO: Aprovação "Ad referendum" do Conselho de Extensão - 67ª

Reunião Ordinária do CoEx - 19/03/2015

O Conselho de Extensão, em sua 67ª Reunião Ordinária, em 19/03/2015, aprova o ad referendum dado pela Pró-Reitoria de Extensão do Acordo de Cooperação Insititucional entre a UFSCar e o Município de Capão Bonito, com a interveniência da FAI-UFSCar, para o desenvolvimento do projeto de extensão "Núcleo de Desenvolvimento Científico (NDC) - Capão Bonito)" (proc. ProEx n. 4411/2014-16), coordenado pelo Prof. Dr.Rafael Henriques Longaresi do Centro de Ciências da Natureza – CCN do Campus Lagoa do Sino .

Encaminhamento:
Aos Diretores de Centros,
Aos Senhores Representantes dos Centros,
Chefes de Departamentos,
Aos Representantes dos Departamentos no CoEx,
e à FAI-UFSCar para conhecimento.

Em 19/03/2015 [original assinado pela Pró-Reitoria de Extensão]



Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676 Fones:(16) 3351-8112/3351-8113 - FAX:(16) 3361-208**1**

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

E-mail: proex@power.ufscar.br

DELIBERAÇÃO: Nº 33/2015

ASSUNTO: Convênios, Termos Aditivos e Alterações de Plano de Trabalho a serem analisados pelo Conselho de Extensão – 67ª Reunião Ordinária do CoEx – 19/03/2015

O Conselho de Extensão, em sua 67ª Reunião Ordinária, em 19/03/2015, deliberou por aprovar o Acordo de Cooperação Mútua Institucional entre a UFSCar e a Prefeitura da Estância Turística de Itu para desenvolvimento do projeto de extensão "Estudos e Pesquisas do Observatório de Turismo do Estado de São Paulo - OTURESP" (proc. ProEx n. 4149/2014-18, coordenado pela Profª. Drª Telma Darn do Departamento de Geografia. Turismo e Humanidade – DGTH

Encaminhamento:
Aos Diretores de Centros,
Aos Senhores Representantes dos Centros,
Chefes de Departamentos,
Aos Representantes dos Departamentos no CoEx,
e à FAI-UFSCar para conhecimento.

Em 19/03/2015 [original assinado pela Pró-Reitoria de Extensão]



Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676 Fones:(16) 3351-8112/3351-8113 - FAX:(16) 3361-208**1**

CEP: 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil

E-mail: proex@power.ufscar.br

DELIBERAÇÃO: Nº 34/2015

ASSUNTO: Convênios, termos aditivos e alterações de plano de trabalho a serem analisados pelo Conselho de Extensão – 67^a Reunião Ordinária do CoEx – 19/03/2015

O Conselho de Extensão, em sua 67ª Reunião Ordinária, em 19/03/2015, deliberou por aprovar o Acordo de Cooperação Institucional a ser celebrado com a FAI - UFSCar para o desenvolvimento da atividade de extensão, "Aperfeiçoamento em Projeto e Gestão de Infraestrutura Urbana - Módulo 1" Processo n°377/2015-91, coordenado pelo Prof. Dr. Edson Augusto Melanda, do Departamento de Engenharia Civil – DECiv .

Encaminhamento:
Aos Diretores de Centros,
Aos Senhores Representantes dos Centros,
Chefes de Departamentos,
Aos Representantes dos Departamentos no CoEx,
e à FAI-UFSCar para conhecimento.

Em 19/03/2015

[original assinado pela Pró-Reitoria de Extensão]



Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676 Fones:(16) 3351-8112/3351-8113 - FAX:(16) 3361-208**1**

CEP: 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil

E-mail: proex@power.ufscar.br

DELIBERAÇÃO: Nº 35/2015

ASSUNTO: Convênios, termos aditivos e alterações de plano de trabalho a serem analisados pelo Conselho de Extensão – 67^a Reunião Ordinária do CoEx – 19/03/2015

O Conselho de Extensão, em sua 67ª Reunião Ordinária, em 19/03/2015, deliberou por aprovar o Acordo de Cooperação Institucional a ser celebrado com a FAI - UFSCar para o desenvolvimento da atividade de extensão, "Curso de Aperfeiçoamento em Tecnologia de Plásticos/2015, coordenado pelo Prof. Dr. Luiz Antonio Pessan - DEMa

Encaminhamento:
Aos Diretores de Centros,
Aos Senhores Representantes dos Centros,
Chefes de Departamentos,
Aos Representantes dos Departamentos no CoEx,
e à FAI-UFSCar para conhecimento.

Em 19/03/2015 [original assinado pela Pró-Reitoria de Extensão]



Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676 Fones:(16) 3351-8112/3351-8113 - FAX:(16) 3361-208**1**

CEP: 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil

E-mail: proex@power.ufscar.br

DELIBERAÇÃO: Nº 36/2015

ASSUNTO: Prestação de Contas 2014 - 67ª Reunião Ordinária do CoEx -

19/03/2015

O Conselho de Extensão, em sua 67ª Reunião Ordinária, em 19/03/2015, deliberou por aprovar a prestação de contas apresentada pela Presidente do Conselho referente ao ano de 2014, disponível no site www.proex.ufscar.br, menu "conselho de extensão – apresentações das reuniões do CoEx"

Encaminhamento:
Aos Diretores de Centros,
Aos Senhores Representantes dos Centros,
Chefes de Departamentos,
Aos Representantes dos Departamentos no CoEx,
e à FAI-UFSCar para conhecimento.

Em 19/03/2015 [original assinado pela Pró-Reitoria de Extensão]



Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676 Fones:(16) 3351-8112/3351-8113 - FAX:(16) 3361-208**1**

CEP: 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil

E-mail: proex@power.ufscar.br

DELIBERAÇÃO: Nº 37/2015

ASSUNTO: Orçamento 2015– 67ª Reunião Ordinária do CoEx – 19/03/2015

O Conselho de Extensão, em sua 67ª Reunião Ordinária, em 19/03/2015, apreciou a proposta orçamentária da Pró-Reitoria de Extensão para o ano de 2015, disponível no site www.proex.ufscar.br, menu "conselho de extensão – apresentações das reuniões do CoEx", e deliberou pela sua aprovação.

Encaminhamento:
Aos Diretores de Centros,
Aos Senhores Representantes dos Centros,
Chefes de Departamentos,
Aos Representantes dos Departamentos no CoEx,
e à FAI-UFSCar para conhecimento.

Em 19/03/2015

[original assinado pela Pró-Reitoria de Extensão]